

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org

EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

February 13, 2011

"Deshi Mishti and Pitha Utshob" organized by Bangladesh Embassy in Washington DC draws huge crowd.

Bangladesh Embassy in Washington DC put up a colorful display of traditional Bangladeshi *Pitha* (cake) and *Mishti* (sweet) with much enthusiasm and festivity on February 12, 2011. Bangladesh Ambassador to the USA and State Minister H.E. Mr. Akramul Qader and his wife Mrs. Rifat Sultana Akram inaugurated the gala organized at the Bangabandhu Auditorium of the Embassy.

The celebration, unique for its deeply rooted connections with Bengali culture and mindset, attracted an overflowing crowd comprising members of the Bangladeshi diaspora in greater Washington DC area. Officials from US State Department, other Agencies and members of different socio-cultural organizations were also present.

The festival was organized by the Embassy officials and the members of the Embassy families. Twelve stalls were erected which were named after popular Bangladeshi "*Pithas*" such as 'Vapa', 'Patishapta', 'Malpowa', 'Chitui'. Decorated with materials like wooden frames, bamboo poles and colored papers, the stalls created an ambience of a village fair in a foreign country.

In an effort to acquaint the younger members of the community about how "*Mishti and Pitha*" became an integral part of Bengali dietary habit, and how the deft and fine crafts on their shape, size and outlook evolved over time, the Embassy showcased an audio-visual presentation at the *Pitha Tathya Kutir* (Cake Information Center) which was of special attraction specially to the young Bangladeshi-Americans.

The event, which is a part of the Embassy's public diplomacy and outreach program to project Bangladesh's rich culture and tradition to wider audience in the USA, received wide appreciation among the participants.

Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Embassy of Bangladesh, Washington DC, Phone: 202-244-5071 , Fax : 202-244-2771/7830, e-mail : pressministerwash@yahoo.com

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

১৩ ফেব্রুয়ারী ২০১১

বাংলাদেশ দূতাবাস আয়োজিত দেশী মিষ্টি ও পিঠা উৎসবে ব্যাপক জনসমাবেশ

গত ১২ ফেব্রুয়ারী ২০১১ ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসের বঙ্গবন্ধু অডিটোরিয়ামে দেশীয় মিষ্টি ও পিঠা উৎসব আয়োজন করা হয়। ওয়াশিংটনে নিযুক্ত বাংলাদেশের মান্যবর রাষ্ট্রদূত এবং প্রতিমন্ত্রী জনাব আকরামুল কাদের ও তাঁর সহধর্মিনী মিসেস রিফাত সুলতানা আকরাম উৎসবটি উদ্বোধন করেন। ব্যাপক সংখ্যক প্রবাসী বাংলাদেশী ও বিদেশী নাগরিকরা এ পিঠা উৎসবে অংশগ্রহণ করে যার মাঝে ছিল মার্কিন পররাষ্ট্র ও অন্যান্য দপ্তরের কর্মকর্তাবৃন্দ এবং বিভিন্ন সামাজিক ও সাংস্কৃতিক সংগঠনের প্রতিনিধিবৃন্দ।

বাংলাদেশ দূতাবাসের কর্মকর্তা ও কর্মচারীবৃন্দ ও তাঁদের পরিবারের সদস্যরা স্বতঃস্ফূর্তভাবে এ উৎসবে অংশগ্রহণ করে এবং ১২টি স্টল পরিচালনা করে। বিভিন্ন দেশীয় উপাদানে স্টলগুলোর সজ্জা এবং বিভিন্ন পিঠার নামে তাদের নামকরণ (যথাঃ ভাপা, পাটিসাপটা, মালপোয়া, চিতই ইত্যাদি) সুদূর ওয়াশিংটন ডিসিতে হাজার বছরের বাঙালি সংস্কৃতি ও আবহমান বাংলার একটি ভিন্ন আমেজ সৃষ্টি করে।

দূতাবাস প্রাঙ্গনে ইতোপূর্বে নির্মিত কুঁড়েঘরটিকে পিঠা উৎসবের পাশাপাশি একটি পিঠা সংক্রান্ত তথ্যকেন্দ্রে পরিণত করা হয় যেখানে বাঙালি খাদ্যাভাসে পিঠার উপস্থিতি, পিঠার বিবর্তন এবং পিঠাকে ঘিরে বিভিন্ন উৎসব সংক্রান্ত তথ্য পরিবেশন করা হয়।

বাংলাদেশ দূতাবাসের গণসংযোগ কর্মসূচীর আওতায় এ পিঠা উৎসবটি আয়োজন করা হয় যার উদ্দেশ্য ছিল আমেরিকায় অবস্থানরত নতুন প্রজন্মের বাংলাদেশী এবং বিদেশী নাগরিকদেরকে আবহমান বাংলা ও তার সমৃদ্ধ সংস্কৃতির সাথে পরিচিত করা।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্স : ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল : pressministerwash@yahoo.com